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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce popisuje speciální druhy elektrických strojů. U každého

stroje jsou stručně popsána konstrukční provedení, princip činnosti, výhody, nevýhody a

praktické využití. Zvláštní pozornost je kladena na tokem přepínaný motor

s permanentními magnety (FSPM). Tato část práce obsahuje simulaci magnetického

obvodu FSPM stroje pomocí metody konečných prvků v programu Agros2D. V závěru

práce jsou stroje vzájemně porovnány.

Klíčová slova

Stejnosměrný bezkartáčový motor, synchronní motor, reluktanční motor, krokový

motor, lineární motor, ultrazvukový motor, permanentní magnety, Flux Switching

Permanent Magnet, FSPM
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Abstract

The present thesis describes specific types of electric machines. For each machine are

briefly described construction, principle of operation, advantages, disadvantages and

practical use. Special attention is paid to the flow of switchable permanent magnet motor

(FSPM). This part includes a simulation of the magnetic circuit FSPM machine using the

finite element method in program Agros2D. In conclusion, the machines are compared

with each other.
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Brushless DC motor, synchronous motor, reluctance motor, stepper motor, linear
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PM ..................... Permanentní magnet

BLDC ................ Stejnosměrný bezkartáčový stroj

PMSM ................ Synchronní motor s PM

RSM ................... Reluktanční synchronní stroj

𝜉 ......................... Poměr synchronních reaktancí
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𝑁𝑟 ....................... Počet zubů rotoru

𝑚 ........................ Počet fází

DSPM ................ Doubly Salient PM Machines

FSPM ................. Flux Switching PM Machines

FRPM ................ Flux Reversal PM Machines

FCPM ................ Flux Controllable PM Machines

µ𝑟 ....................... Relativní permeabilita

𝐽 .......................... Proudová hustota

𝐵𝑟 ....................... Remanentní indukce
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Úvod

Elektrické stroje se po celou dobu své historie neustále vyvíjejí. Snahou je vytvořit

stroje, které by dosahovaly vyšší účinnosti, velkého momentu, vysokých otáček a dobrého

řízení při malých rozměrech, nízké cenně a maximální spolehlivosti. Vzniklo tak několik

druhů nových strojů. Velkou měrou k tomu přispěl vývoj výkonové elektroniky a značný

rozvoj materiálů permanentních magnetů. Náhradou elektromagnetického buzení

permanentními magnety a dalšími úpravami se z některých klasických pohonů vyvinuly

jiné stroje. Jinde je využito reluktančního principu. Všechny stroje kombinují různé

vlastnosti, což je předurčuje pro využití v rozdílných aplikacích.

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit speciální druhy elektrických strojů.

Konkrétně jejich základní provedení, princip, výhody, nevýhody a praktické využití. Větší

pozornost je věnována tokem přepínanému stroji s permanentními magnety (FSPM), který

je v současné době intenzivně vyvíjen. U tohoto stroje je provedena simulace

magnetického obvodu v programu Agros2D.

Je třeba podotknout, že práce obsahuje pouze základní druhy speciálních strojů. S

ohledem na rozsah práce je jednotlivým strojům věnován jen malý prostor.
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1 Stejnosměrné stroje s PM

Stejnosměrné stroje jsou historicky nejstaršími elektrickými stroji. První využití našly

jako generátory pro výrobu stejnosměrného proudu. Tyto stroje se dají všeobecně velice

dobře regulovat a jejich regulační technika je snadno realizovatelná a cenově dostupná.

Proto stejnosměrné motory našly uplatnění především v elektrické trakci nebo v

regulovatelných pohonech. Dynama jsou v dnešní době nahrazena polovodičovými

usměrňovači a motory jsou v řadě aplikací nahrazovány jinými druhy motorů, zejména

asynchronním strojem s frekvenčním měničem. V porovnání s asynchronními stroji jsou

stejnosměrné stroje konstrukčně složitější, výrobně a provozně nákladnější. Ovšem stále

existují oblasti, v nichž se stejnosměrné stroje používají pro své některé výhodné vlastnosti

a charakteristiky. Konstrukční řešení s permanentními magnety (PM) zlepšuje určité

parametry a odstraňuje některé nevýhody, ovšem přináší další technické nároky, ať už

potřebu elektroniky, nebo nemožnost regulace buzením.

1.1 Princip činnosti

Stejnosměrný stroj klasické konstrukce se skládá ze statoru, rotoru a komutátoru. Na

statoru se nacházejí hlavní póly s pólovými nástavci, napájené stejnosměrným budícím

proudem. Ve statoru jsou také umístěny držáky kartáčů s kartáči, které dosedají na

komutátor. Na rotoru je v drážkách po celém jeho obvodu umístěno stejnosměrné vinutí.

Části tohoto vinutí jsou vyvedeny na jednotlivé lamely komutátoru. Princip

stejnosměrného motoru je založen na silovém působení statického magnetického pole

statoru na magnetické pole rotoru a na indukovaném napětí do pohybujících se vodičů.

Komutátor zajišťuje vhodný úhel mezi magnetickým polem statoru a rotoru. Při otáčení

rotoru dochází v magnetické neutrále k plynulému přepínání vodičů kartáči komutátoru. U

stejnosměrných strojů s PM je buzení nahrazeno magnetem. To umožňuje výhodné použití

inverzní konstrukce, pak je rotorové vinutí umístěno na statoru a buzení je na rotoru.

Mechanický komutátor tímto uspořádáním odpadá a ze stejnosměrného stroje s PM

vznikne stejnosměrný bezkartáčový stroj (BLDC). [1]
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Obrázek 1.1: Konstrukční provedení stejnosměrného stroje – podle [1]

Obrázek 1.2: 3D model BLDC stroje v řezu – převzato z [2]

1.2 Výhody a nevýhody

Obě varianty provedení mají při stejných geometrických rozměrech větší výkon a

pracují s vyšší účinností. Mezi nevýhody obou strojů patří v případě použití PM ze

vzácných zemin výrazně vyšší cena, nebezpečí odmagnetování PM vlivem zvýšené teploty

nebo proudového rázu. Také není možno měnit buzení stroje, tím je omezena regulace

rychlosti. Další nevýhodou je potřeba elektroniky, která zajištuje elektronickou komutaci.

Hlavní výhodou bezkartáčového stejnosměrného stroje je absence komutátoru. Díky tomu

je spolehlivější a potřebuje menší údržbu. Použití PM umožnilo zmenšení rozměrů a

zvýšení účinnosti stroje. V následujícím přehledu je stroj srovnáván s kartáčovým

Stejnosměrný stroj BLDC stroj Stejnosměrný stroj s PM
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stejnosměrným motorem, nicméně dobré vlastnosti si zachovává i v porovnání s indukčním

motorem. Informace jsem čerpal především z těchto zdrojů [1,3].

Výhody:

 Je možno konstruovat menší a lehčí stroje

 Vyšší účinnost stroje

 Není potřeba stejnosměrný zdroj napájení pro budící vinutí

 Konstrukce bez mechanického komutátoru (BLDC)

 Větší spolehlivost (BLDC)

 Delší životnost (BLDC)

 Menší údržba (BLDC)

 Odpadá jiskření – rušení (BLDC)

 Má menší moment setrvačnosti (BLDC)

 Vyšší rozsah rychlostí (BLDC)

 Nízká úroveň hluku (BLDC)

Nevýhody:

 Vyšší pořizovací cena (závisí především na použitých PM)

 Odpadá možnost regulace buzením

 Nutnost použití řídicí elektroniky (BLDC)

 Nutnost snímání nebo určování polohy rotoru (BLDC)

 Technologicky náročnější návrh (BLDC)

 Technologicky náročnější výroba, obtížnější připevnění PM na rotor (BLDC)

 Stálá přítomnost magnetického pole v motoru, při pohybu rotoru se objevuje na

svorkách napětí

 Riziko demagnetizace PM při silném proudovém nárazu

 Magnetické vlastnosti PM jsou závislé na teplotě, je tedy nutnost dobrého chlazení

Využití speciálních druhů elektrických strojů David Poláček 2015

15

1.3 Využití

Obě provedení se vyrábí řádově od miliwattů do několika desítek až stovek kW,

velikost je limitována především cenou PM. Stroje mají stejně dobré regulační vlastnosti

jako klasický cize buzený stejnosměrný stroj. Jeho moment je tedy přímo úměrný

napájecímu proudu. Tím, že jiskření je vyloučeno, mohou pracovat i v nebezpečných

prostředích. Stejnosměrné stroje s PM na statoru slouží jako rychlostní nebo polohové

servomotory. V prvním případě se jedná o přesnou regulaci rychlosti, v druhém o přesnou

regulaci polohy. [4] Toho se využívá především v automatizaci. Stejnosměrné


[…]


letech. Rozšíření se předpokládá v oblastech, kde jsou kladeny vysoké nároky na velikost,

výkon, krouticí moment, spolehlivost nebo velmi vysoké otáčky. Proto se největší rozšíření

předpokládá v trakci nebo v leteckém a automobilovém průmyslu. Pro použití

v automobilech je vyvíjen startér-generátor, ten by měl sloužit jak pro startování vozidla,

tak pro výrobu elektrické energie pro jeho provoz. V dnešní době několik automobilek

pracuje na elektromobilech s motorem integrovaným v kole vozu, FSPM motor je jedním

ze zkoumaných variant. Pro trakci jsou vyvíjeny stroje odvozené od FSPM za účelem

nižších otáček a vyššího krouticího momentu. V zásadě mohou být FSPM motory

nasazeny do mnohem většího množství aplikací místo SRM nebo jiných pohonů, brání jim

v tom však vysoká cena. [28, 29, 30]

8.4 Model FSPM stroje

Pro model FSPM stroje byl zvolen třífázový motor s počtem pólů 12/14. PM byly

zvoleny NdFeB s remanentní indukcí 1,2 T. Model byl simulován v programu Agros2D,

vyvíjeném Katedrou teoretické elektrotechniky na Západočeské univerzitě v Plzni.

K řešení parciálních diferenciálních rovnic využívá metodu konečných prvků.

Řešená fyzikální úloha je simulace ustáleného magnetického pole uvnitř elektrického

stroje. Simulace je zjednodušena na dvourozměrný model s lineárním magnetickým

obvodem. Na kružnici omezující oblast stroje platí okrajový podmínka 1. Druhu pro

magnetický potenciál 𝐴𝑧 = 0 𝑊𝑏/𝑚. Přiřazené materiálové vlastnosti jsou zobrazeny

v tabulce 8.1. V příloze je obsaženy obrázky geometrie modelu, přiřazených materiálových

vlastností a rozložení siločar modelu.
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Tabulka 8.1: Materiálové vlastnosti

Vzduch µ𝑟 = 1

Železo µ𝑟 = 1000

Vinutí napájené +
µ𝑟 = 1

𝐽 = 2,5 ∙ 106 𝐴/𝑚2

Vinutí napájené -
µ𝑟 = 1

𝐽 = −2,5 ∙ 106 𝐴/𝑚2

Permanentní magnety
µ𝑟 = 1,05

𝐵𝑟 = 1,2 𝑇

Výsledek simulace magnetického obvodu FSPM motoru je na obrázku 8.6. Největší

magnetické indukce byla v zubech statoru, kde dosahovala maximálních hodnot 1,8 T. To

by znamenalo přesycování magnetického obvodu a nutnost úpravy konstrukce stroje.

Obrázek 8.6: Simulace magnetického obvodu FSPM motoru
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9 Závěr

V práci bylo popsáno osm druhů speciálních motorů. U každého byl proveden

základní popis, vysvětlen princip činnosti a shrnuty výhody a nevýhody. Dále bylo

popsáno současné nebo budoucí využití daných strojů. U FSPM stroje byla provedena

simulace magnetického obvodu.

Společnou vlastností speciálních druhů motorů je potřeba řídicí elektroniky a vyšší

cena v případě použití PM. Frekvenční měniče s vektorovým řízením umožnily praktické

nasazení synchronního stroje s PM, který dosahuje velice dobrých kvalitativních ukazatelů.

Tento stroj je v současné době velice perspektivní, dosahuje velkých výkonů při malých

rozměrech a dobré účinnosti. Využívá se v mnoha oblastech, například v průmyslových

pohonech nebo v trakci. Porovnáním synchronního stroje s PM a bezkartáčového

stejnosměrného stroje zjistíme, že jsou si velice podobné. Dokonce BLDC stroj se

konstruuje se třemi fázemi na statoru, ačkoli ten vychází z rotoru klasického

stejnosměrného stroje, kde počet lamel komutátoru je velmi vysoký. Liší se v tom, že

BLDC stroj má obdélníkový tvar magnetické indukce ve vzduchové mezeře a synchronní

stroj s PM má sinusový tvar indukce. BLDC pohony se využívají spíše v oblasti nižších

výkonů, jako jsou domácí spotřebiče.

Stroje využívající čistě reluktančního momentu, jsou obvykle robustní konstrukce a

mají velice jednoduchý rotor schopný dosahovat velmi vysokých otáček. Reluktanční

synchronní motor se jeví jako kvalitní náhrada za asynchronní motor v aplikacích

s proměnnou rychlostí. Využití spínaného reluktančního motoru je spíše v oblastech velmi

vysokých otáček nebo v aplikacích s požadavkem na velký záběrný moment.

FSPM stroj využívá reluktančního momentu spolu s výhodami permanentních

magnetů. FSPM motor by měl být schopný úspěšně konkurovat synchronnímu stroji s PM.

Měl by dosahovat minimálně stejných kvalit, ovšem má odolnější konstrukci a dovoluje

mnohem vyšší maximální otáčky. Tento stroj je v současnosti ve fázi vývoje, s postupným

uváděním na trh se počítá v až následujících letech.
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Mezi stroje se specifickým zaměřením patří krokové a lineární motory. Kombinují

různé konstrukční principy ostatních strojů. V případě krokového motoru za účelem velmi

přesného řízení polohy a rychlosti. U lineárního motoru s cílem posuvného pohybu

nejčastěji pro polohovací zařízení. Velice speciálním strojem je ultrazvukový motor,

využívající vibrací k pohybu. Uplatnění nachází v oblasti malých výkonů a rozměrů, kde

dosahuje velice dobrých vlastností.
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Příloha A – Geometrie modelu
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Příloha B – Přiřazené materiály k modelu

Využití speciálních druhů elektrických strojů David Poláček 2015

55

Příloha C – Rozložení siločar modelu pro nabuzenou fázi A