Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Využití speciálních druhů elektrických strojů | | |
| Student: | David POLÁČEK | Std. číslo: | E12B0045P |
| Oponent: | Ing. Karel Hruška, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 23 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student předkládá práci obsahující vyčerpávající přehled speciálních elektrických strojů včetně porovnání jejich vlastností a zmínek o konkrétním nasazení těchto strojů. Kromě elektrických strojů pracujících na elektromagnetickém principu se student věnuje též piezoelektrickým motorkům, které tvoří jinak často opomíjený typ elektrických strojů. V závěru práce se student zaměřuje na stroje se spínaným tokem (FSPM) a na jednom příkladu ilustruje rozložení magnetického pole ve stroji, k čemuž je použit software Agros2D.

S ohledem na rozsah práce poskytuje relevantní objem informací. Pro zájemce o tematiku metody konečných prvků by pouze bylo vhodné více rozvést samotný proces tvorby a definice modelu v programu Agros2D.

Práce je po formální stránce výborně zpracovaná, obsahuje z větší části autorskou grafiku ve vysokém rozlišení a odpovídá stylu psaní technicky zaměřeného odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem byla provedena tvorba modelu a definice jednotlivých oblastí v programu Agros2D? Jakým způsobem byly modelovány cívky vinutí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2015

.....
podpis oponenta práce